
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta - Feira  – 10  Abril de 2008  -  Nº 3131 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.224 
 
RETIFICA O DECRETO N° 18.200, DE 14 DE MARÇO 
DE 2008. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Retificar o Decreto n° 18.200, de 
14/03/2008, que trata da exoneração do servidor Roberto 
Corrêa da Silva do cargo em comissão, com vínculo, de 
Gerente de Obras, com lotação na Secretaria Municipal de 
Obras – SEMO, onde se lê “a partir de 18 de março de 
2008” leia-se “a partir de 01 de abril de 2008”. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
  

DECRETO Nº 18.225 
 

RETIFICA O DECRETO N° 18.057, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-3985/2008, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar o Decreto nº 18.057, de 
27/12/2007, que trata da nomeação de servidores para o 
exercício do cargo de Gestor de Unidades de Ensino do 
Município, onde se lê “Zeny Pires Ferreira”  leia-se 
“Zeny Cardoso Ferreira”. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.226 
 
 
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES, NO 
EXERCÍCIO DE 2008. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-3986/2008, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Prorrogar a designação temporária dos 
servidores relacionados em anexo, constante do Decreto n° 
18.059, de 28/12/2007, nos períodos e cargos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38, da Lei nº 3.995/94, fixando-
lhes os vencimentos mensais estabelecidos em Lei. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 18.226, DE 
28/03/2008. 

 
 Nome do Servidor Cargo C.H Local de 

Atuação 
Período 

1 
Alda Maria Silva 
Francisco PEB-C IV 15 h 

EMEB “São Luiz 
Gonzaga” 

01/03 a 30/04/2008 

2 
Ângela Gomes 
Vivacqua PEB-C IV 25 h 

EMEB “São 
Vicente” 

01/03 a 30/04/2008 

3 
Ângela Maria Satolo 
Madeira PEB-D IV 15 h 

EMEB “Zilah 
Lima de Moura” 

01/03 a 30/04/2008 

4 Débora Diniz PEB-C IV 25 h 

EMEB “Prof. 
Florisbelo 
Neves” 

01/03 a 30/04/2008 

5 Dienice Costa Godoy PEB-B I 15 h 
EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

01/03 a 30/04/2008 

6 
Fabiana Batista de 
Souza PEB-B I 25 h 

EMEB “Monte 
Alegre” 

01/03 a 30/04/2008 

7 
Fabiola Pires 
Bitencourt PEB-B I 15 h 

EMEB “Profª 
Thereza Valliati 
Sartório” 

01/03 a 30/04/2008 

8 
Flávia Sabino Dias 
Martini PEB-D IV 25 h 

EMEB “Prof. 
Elísio Cortes 
Imperial” 

01/03 a 30/04/2008 

9 
Karla Lima Guiotho 
Cartanho PEB-D IV 25 h 

EMEB “Prof. 
Deusdedith 
Baptista” 

01/03 a 07/03/2008 

10 Paula Louzada Tozani PEB-D IV 25 h 

EMEB “Nossa 
Senhora das 
Graças” 

01/03 a 30/04/2008 

11 
Regina Lúcia Freitas 
da Cruz PEB-D IV 15 h 

EMEB “Oswaldo 
Machado” 

01/03 a 30/04/2008 

12 
Rubila Maria Lírio 
Jacomelli PEB-C IV 15 h 

EMEB “Prof. 
Valdy Freitas” 

01/03 a 30/04/2008 

13 

Tânea Marta 
Guimarães Menassa 
Darós PEB-C IV 25 h 

EMEB “Jácomo 
Siloti” 

01/03 a 30/04/2008 

14 
Aguinélia Francisca 
Couto Coelho PEB-D IV 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

15 
Fabiano de Souza 
Coelho PEB-C IV 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

16 
Eliandro Verly 
Alamon PEB-B II 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

17 Joelma Cellin PEB-C IV 25 h Crê@d 01/03 a 30/04/2008 

18 
Julia Maria dos Santos 
Alexandrino PEB-B II 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira,  10  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3131 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

19 
Luciana Miranda 
Santos Ataíde PEB-B I 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

20 
Monique Oliveira dos 
Santos Barbosa PEB-B II 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

21 
Nayra Lins de 
Andrade Pinheiro PEB-C IV 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

22 
Keila Cristina Belo da 
Silva PEB-D IV 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

23 
Leila Cristina Rocha 
Ferreira de Freitas PEB-D IV 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

24 Jasichi Porto Prett PEB-D IV 25 h 
SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

25 
Pedro Paulo Alves 
Correa PEB-C IV 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

26 
Roberta Nascimento 
Altoé PEB-C IV 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

27 
Roberta Santiago 
Prado PEB-B I 25 h 

SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

28 Simone Silva Oliveira PEB-D IV 25 h 
SEME – Unidade 
Central 

01/03 a 30/04/2008 

29 
Fabiola Lomar de 
Oliveira PEB-C IV 25 h 

SEME - DIPE 01/03 a 30/04/2008 

 
 

DECRETO Nº 18.227 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Arte Popular, o servidor MAXIMIANO DA 
SILVA NETO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Arte e Cultura – SEMAC, a partir de 01 de abril de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.228 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Ciência e Tecnologia, o servidor UMBERTO 
BATISTA DA SILVA JÚNIOR, com lotação na 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – 
SEMDEC, a partir de 01 de abril de 2008. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de 
Itapemirim, 31 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.229 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ANDRÉA DIAS DE 
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Ciência e Tecnologia, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – 
SEMDEC, a partir de 01 de abril de 2008, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de 
Itapemirim, 31 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.243 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear o Sr. GILSON MOURA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, a partir de 07 de abril de 
2008, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em 
lei.  
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de 
Itapemirim, 04 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.244 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDORA PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV. 



Quinta - Feira,  10  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3131 Página 3 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Fica transferida a lotação da servidora 
ROSANA MION GONÇALVES, exercendo o cargo em 
comissão, com vínculo, de Consultora Técnica Especializada, 
nomeada através do Decreto n° 17.178, de 15/01/2007, para a 
Secretaria Municipal de Governo, a partir de 01 de abril de 
2008. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 

abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.245 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear o Sr. ANTÔNIO CÉSAR HERKENHOFF VIEIRA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor 
Executivo, lotado na Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV, sendo designado para coordenar as ações do Gabinete 
do Prefeito Municipal, a partir de 07 de abril de 2008, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido em lei. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 

abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.246 

 
ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 15.696, DE 06 DE 
MAIO DE 2005, QUE INSTITUI O GRÊMIO ESTUDANTIL 
NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Os parágrafos 1º e 2º do Art. 1º do decreto 
15.696, de 02 de maio de 2005, passam a vigorar com a seguinte 
redação:  

 
“Art. 1º - ................................................................ 
§ 1º – Serão criados “Grêmios Estudantis” nas 

Unidades de Ensino de Educação Básica que atendem: 
 

I.Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1º a 9º ou 
6º a 9º anos; 

II.Ensino Fundamental - 1º a 9º anos; 
III.Ensino Fundamental - 6º a 9º anos. 

 
§ 2º – Serão criados “Greminhos” nas Unidades de 

Ensino de Educação Básica, que atendem: 
 

I.Educação Infantil; 
II.Educação Infantil e Ensino Fundamental - 1º a 5º anos; 

III.Ensino Fundamental - 1º a 5º anos. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº  239/2008 

 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 183/2008, 
DE 27 DE MARÇO DE 2008. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 
17.867, de 25 de setembro de 2007, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Retificar  o Anexo I da Portaria 183/2008, 
para alterar o horário para comparecimento ao Centro Municipal 
de Saúde, dos candidatos abaixo listados,  passando a constar da 
seguinte forma: 

 
Art. 2º - O horário para comparecimento dos 

candidatos não mencionados nesta retificação permanece 
inalterado.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2008.  
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
 

CARGO 
Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORÁRIO 

Cargo: S09 – Auditor 
Fiscal Sanitário 837.864-9 Roberto Ferreira 

Póvoa 
18/04/2008 13:00 h 

Cargo: S09 – Auditor 
Fiscal Sanitário 833.299-1 Patricia Marin 

Callegari 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S09 – Auditor 
Fiscal Sanitário 830.494-7 Tânia Maria 

Brunoro Dilem 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S09 – Auditor 
Fiscal Sanitário 839.396-6 Fabricia da Silva 

Costa 
18/04/2008 

13:00 h 

    
 

Cargo: S10 – Auditor 
Fiscal Defesa do 
Consumidor 

800.538-9 Helo Silva da 
Costa 

18/04/2008 
13:00 h 

Cargo: S10 – Auditor 
Fiscal Defesa do 
Consumidor 

835.173-2 Juliana Louzada de 
Backer 

18/04/2008 
13:00 h 

Cargo: S10 – Auditor 
Fiscal Defesa do 
Consumidor 

831.409-8 Marcelo dos 
Santos 

18/04/2008 
13:00 h 

    
 

Cargo: S11 – 
Assistente Social 842.722-4 Rita de Cassia 

Grillo 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S11 – 
Assistente Social 831.521-3 Kelly Carvalho 

Alves 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S11 – 
Assistente Social 837.759-6 Nilvete Bremer de 

Oliveira 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S11 – 
Assistente Social 835.490-1 Mariani Souza 

Silva 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S11 – 
Assistente Social 830.711-3 Loyane Camuzzi 

Souza 
18/04/2008 

13:00 h 

    
 

Cargo: S12 - 
Turismólogo 837.970-0 Lucyana da Silva 18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S12 - 

Turismólogo 838.708-7 Claudia Serafim 
Carvalho 

18/04/2008 
13:00 h 

    
 



Quinta - Feira,  10  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3131 Página 4 

Cargo: S13 – 
Jornalista 832.800-5 Felipe Ribeiro 

Costa 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S13 – 

Jornalista 838.720-6 Iara Xavier 
Carvalho Silva 

18/04/2008 
13:00 h 

    
 

Cargo: S14 – 
Bibliotecário 832.545-6 Renata Lorencini 18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S14 – 

Bibliotecário 831.374-1 Jacqueline 
Machado Silva 

18/04/2008 
13:00 h 

Cargo: S39 – 

Procurador 837.031-1 
Josiane Hybner 
Rodrigues Ramos 
(DEFICIENTE) 

18/04/2008 
13:00 h 

Cargo: S39 – 
Procurador 833.136-7 Patrik Aboumrad 

Laranja 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S39 – 
Procurador 836.333-1 

Vinicius de 
Oliveira E 
Fernandes 

18/04/2008 
13:00 h 

Cargo: S39 – 
Procurador 841.388-6 Laila Cruz Fraga 18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S39 – 
Procurador 842.380-6 Rogério Peixoto 

Ferreira 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S39 – 
Procurador 832.703-3 Sary Yôko Ishii 18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S39 – 
Procurador 834.371-3 Thiago Valbão 

Poleti 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S39 – 
Procurador 832.321-6 Renato Ferrare 

Ramos 
18/04/2008 

13:00 h 

Cargo: S39 – 
Procurador 834.161-3 

José Arildo 
Valadão de 
Andrade 

18/04/2008 
13:00 h 

Cargo: S39 – 
Procurador 836.706-0 Mariana Vieira 

Gomes 
18/04/2008 

13:00 h 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
FORNECEDOR: NASSAU EDITORA RÁDIO E TV 
LTDA. 
OBJETO: Assinatura anual do Jornal A Tribuna. 
VALOR: R$ 345,60 (trezentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 5810/2008. 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 005/2008 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC. 
CONVENIADA: SUPERINTENDÊNCIA DOS PROJETOS 
DE POLARIZAÇÃO INDUSTRIAL  e ASSOCIAÇÃO DO 
DISTRITO INDUSTRIAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Conjugação de recursos técnicos visando à 
implantação de projetos e ações para estruturação, 
dinamização e gestão do distrito industrial São Joaquim, 
localizado no bairro distrito industrial, em Cachoeiro de 
Itapemirim. 
PRAZO: Até 09/04/2012. 
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – Procurador Adjunto 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Gilson Moura – Titular da SEMDEC, William 
Galvão Lopes – Diretor Geral da SUPPIN e Edson Aquino – 
Presidente da ADICI. 
PROCESSO: Prot nº 28.845/2007. 

 
 
 

O FUTURO CHEGOU PARA FICAR  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


